Verg. *Geo.* I  
 338.

Matth. 6, 33.

*Herc. fur.* 743.

Val. Max. V 1,  
 8.

825, 7 ut] et *cod.* | 9 importat *cod.* | 13 fodetur *cod.* | 15 agebat  
*cod.* | cum *cod.* | 20 humeri *cod.* | 27 iactu *cod.* | tum] eum *cod.* | de-  
 claratur *cod.* | 29 quam *cod.* | 33 quam *cod.* | 35 hosti *cod.* | 36 regni  
*cod.*

habitum. Lynceos quoque in te novimus oculos et subtile illud  
 mentis acumen, quo et praesentia et futura prospiciens populorum  
 tuorum commodis consuluisti, et ita consuluisti, ut cum « mors  
 40 toto saeviret in orbe » et ferrum <ac> ignis per finitimos so-  
 naret agros, a bellicis detrimentis et incursionibus tuum tuta-  
 tus es regnum.

Quae vero Leonelli vini ac ciborum abstinentia atque sobrie-  
 tas, qua non palato, sed naturae satisfecit! laboris famis sitis  
 45 frigoris caloris supra modum patiens comites ministrosque supe-  
 ravit. Quid nostri marchionis integritas fides constantia? Nonne  
 eam consecutus est <ab> omnibus expectationem, ut ad sedan-  
 das discordias pacemque componendam commune refugium esset  
 et contentionum interpres? Non longe petantur exempla et harum  
 50 virtutum testimonia: nuper inter senatum Venetum regiamque  
 Aragoniae maiestatem ardescente mari terraque bello, id principis  
 Leonelli studio et sapientia sic restinctum est, ut mare, prius  
 classibus clausum, nunc et lintribus pateat.

Haec atque alia permulta cum mente voveremus et ore  
 55 moesti, lacrimis suspiriis et gemitu abeuntem vel obeuntem aman-  
 tissimum nostrum non prosequeremur principem patrem dominum  
 duce? non imitaremur naturam? proximo nanque quadriduo  
 nunquam sine caligine moestissimisque nebulis orientem aspexi-  
 mus solem; Pater hominum regiae dignitatis splendori condolebat  
 60 compatiaturque pereunti. Quod et Caesari obtigisse rerum scrip-  
 tores tradidere. Solis lumen caligine obsessum fuisse et illa tem-  
 pestate pallentem globum imbecilles calores emisisse oriendo, te-  
 stis est Plutarchus. Principes nanque divinitus nobis attributos,  
 auctore Homero, magnae immortalis deo curae esse multa caeli  
 65 maris terrae signa manifestant.

*Caes.* 69, 2.

*Il.* II 445.

Interim magnum inter pavorem « in vota precesque » minime  
 cessatum est; nam commonefaciente ac suadente Francisco civi-  
 tatis episcopo, et quidem omni veneratione dignissimo, ut princi-  
 pis et gregis sibi crediti salutis <curam> et rationem pro  
 70 boni pastoris officio gereret, omnia privata cubicula, omnium tem-

*Verg. Aen.* VI  
31.

40 sceveret *cod.* | 43 Leonelli *cod.* | 47 consecuta *cod.* | reputationem?  
 53 lenibus *cod.* | 60 quid *cod.* | 61 obsessum *cod.* | 62 colores *cod.* | 65  
 manifestatur *cod.* | 68 et quid *cod.* | 69 salutem *cod.*

pla sanctorum, omnes religiosi conventus ad invocandum pro te nomen Iesu, id est Salvatoris, conversi sunt. Accipe quaeso mirae caritatis indicium. Purissimae illae corporis Christi virgines sic ad precandum per vices instructae, quasi acies, fuerant, ut ne una quidem cessaretur hora; fessis primis et linguis et plagiis et quidem cruentis, mox excitabantur alterae, quae integrae defatigatis succederent. Quae maior tibi incolumi gloria, quam haec aegrotanti contingere potuit? Ubique cernere erat senes iuvenes et innoxiam aetatem, extensis in caelum palmis, pro Leonelli sanitate sollicitis rogitantes precibus. Quis iam tum non confideret tantarum precum tot votorum tam assiduarum orationum <ope> principem, iuvantibus peritissimis medicis, mox incolumitati restitutum iri?

Quam ad rem quantopere conduxerit illustrissimi marchionis Mantuae <assidua> et iugis indulgentia conspectusque iocundissimus, quis nescit? Is cum fortis et magnanimus ductor sit, Aeneae more Virgiliani ad humanitatis opera primus et obsequia, tibi praesto adfuit exhortator indefessus, unde hanc civitatem et venturam posteritatem et « natos natorum et qui nascentur ab illis » perpetuo sibi devinxit. Quid interea infelix ego? qui artes, si quid sunt, meas et quicquid est in me ingenii ad tui viventis laudes dicaveram, ne ad funebrem mortui orationem convertere cogerer, fronte oculis ore manibus obsecrabam et qui senili aetate mea et ingravescentibus annis te curarum portum habebam, ne tecum naufragus fierem rogabam. Haec quidem hactenus.

Dehinc benedictus deus vere pius, vere clemens, vere misericors, qui exaudivit sperantes in se nosque tantis e tenebris educens te pristinae restituit vel spei vel incolumitati, cui et aethra favet et arridet, solem sine nubibus oriri faciens. Quod eo tibi gratius et iocundius esse debet, quod tuorum benivolentiam pietatem indulgentiam recognovisti, quibus tanto carior et amabilior, quanto maioribus curis studio laboribus emptus et redemptus es. Et « haec olim meminisse iuvabit » tuque invicem pro tua benignitate et summo in tuos amore eos acceptiores amplexaberis, eorum commodis et utilitati serviens, propriorum etiam

Verg. Aen. 1  
203.

73 iudicium *cod.* | 77 maiori *cod.* | 81 to *cod.* | 92 converti? | 94 portam *cod.* | 99 quid *cod.* | 103 tu quae *cod.* | 104 ex *cod.*, | tuo *cod.*

oblitus commodorum, quod ego pastoris optimi munus et officium esse contenderim. Quid enim pretiosius, quid locupletius quidque magnificentius populi benivolentia? ea omnis arces moenia thesaurosque superat. Haec nanque in fortuna et in victoris manu  
 110 posita sunt, illa vel adversis in rebus magis magisque splendescit. Adde quod attentio-rem animae curam et corporis suscepturus es, cum utrumque tanto discrimine versatum fuisse recordaberis. Beatos profecto mortales, si ea mens et is animus sanis esset, qui aegrotantibus offertur. Nulla vanitatis, nulla lasciviae, nulla  
 115 lucri cogitatio ante oculos propo<nitur>, una virtutis beataeque vitae recordatio est, sola recte in posterum vivendi viget institutio. Quae cum ita sint, tibi tuaeque reparatae salutis gratulor nostraeque gaudeo ac omnipotenti deo piaequae Virgini et sancto Bernardino gratias ago, tuae, ut firme constanterque creditur, sa-  
 120 luti auctoribus. Ceterum, nisi tua secus sentit ac probat excellentia, cen<se>o ut pro tanti recordatione meriti hoc inter publica Ferrariae diaria redigatur epig<ram>ma et tuae maiestatis auctoritate sanciat, hunc in modum prisco more se <habens>: populus plebsque Ferrariae VI idus septembres ob Leo-  
 125 nellum Marchionem principem optimum incolumitati restitutum diem festum domi et foris agunto, vota precesque christiano de more quotannis ob suscepti beneficii memoriam professionemque publice solvunto, beatissimae Virgini et sancto dei Bernardino, principalibus  
 130 salutis auctoribus, sollemnia, quae anastasia principis appellentur, celebranto.

Tuae maiestati me commendo.

Ferrariae XII septembris 1450.

### 826.

(Marc. lat. XIV 221 f. 107; Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 462 f. 25).

Guarinus Veronensis R.<sup>mo</sup> domino Pro<spero> cardinali Columnae sal. pl. d.

Proxime litteras tuae paternitatis accepi non parvae in nos

---

108 artes *cod.* | 111 est *cod.* | 120 auctoritatibus *cod.* | 129 principalis *cod.*

caritatis et benivolentiae testes, quam omnibus illarum partibus quasi rivulis pietatis effundis; eis autem summa cum oblectatione 5 perlectis non potui non et tuae dominationi gratulari et nobis ipsis gaudere ut debui. Nam si stragula veste, pretiosa supellectile, vasis magnifice caelatis ut quibusdam beatitudinis partibus gloriari solemus, quae tamen ludibria fortunae sunt et improbis etiam communia, quid faciendum de tanti principis amicitia? 10 Nonne ea nobis triumphandum est, quae uti nobile patrimonium ac illustre legatum ad filios usque posterosque summa cum laude fama gloriaque translatum me ac meos immortalis nomine donatura est? Nam sicuti et parentum et maiorum decus ad natos usque ac minores transfunditur, sic et amicorum laus et praedi- 15 catio ad amatos propagatur atque dispergitur. Quantum Augusti, Maecenatis, Pollionis nomen celebrabitur, tantum Virgilio Maronis vita durabit. Quae vero dignitas et nominis celebritas, ne a te longe discedam, Francisco Petrarchae suavissimi ingenii, singularis doctrinae vati ex maiorum tuorum familiaritate nata perdu- 20 rat! Nam cum gravissimum et eximia sapientia praeditum iudicium tuum ea existimatione noscitur, ut non nisi bonos et virtute praestantes deligere, delectos amare, amatos amplecti soleas, magnum ex tuo in nos amore splendorem nos consequi posse quis dubitet? Voces illas his auribus haurire videor nos miran- 25 tium nosque praedicantium: « Hic ille Guarinus est, haec illa Guariniana progenies, quam inclyti generis homo, tantorum princeps titulorum, tam ardua Ecclesiae columna dilexit amavit coluit, ut suo patrocínio tutari non dedignatus sit », ut quantum Marcellus, Murena, Pompeius alique innumerabiles Cicerone patrono 30 claruerunt, tantum Guarini hac ipsa columna fulti sublimes illucescant, sicut ab eo humanissime scripta testatur epistula, quae passim lectitata eos per ora virorum volitare faciet.

Quod autem paternitati tuae gratulandum est, eam prae te fertis ex scriptis humanitatem beneficentiam liberalitatem benivolentiam, ut omnes hisce virtutibus non minoris te faciant quam ea ec-

---

826, 2 sal. pl. d. *om. Ber.* | 5 cum *om. Mar.* | 9 tantum *Ber.* | 15 et minoris *Mar.* | 17 Nasonis *codd. (in marg. Maronis Ber.)* | 19 Petrarchae *Ber.* | 28 *columna*: allusione al cognome « Colonna » | 30 patrono Cicerone *Ber.*

clesiae dignitate quam geris. Primum quidem eam multis et longe  
quidem imparibus geri cernimus, deinde quasi ex ipso virtutum  
choro quantum ex ea splendoris reportas, tantum atque adeo plus  
40 longe reddis quam acceperis, postremo quia per te talis tantusque  
es, eam dignitatem dignitatem esse arbitror atque praedico. Tam-  
que divina bonitas tua est, ut non satis habeas tanta nos caritate  
complecti, nisi ad nos tuendos et beneficiis prosequendos tam  
liberali te chirographo devinctum reddas in posterum, quandoqui-  
45 dem ab initio debitum tempore superiori absolvere non potuisti,  
ut languori nostro medelam apponeres. Tacitum est enim a nobis  
ipsum morbi genus, quod tuae dominationi relegendum institue-  
ram a patrono et benefactore nostro Noxeto, modo vulnus no-  
strum tuam medicam manum depoposcisset; sed tantum valuit  
50 iniqua sors mea novercansque fortuna et Charybdis illa gallica,  
cui praeter lucrum dulce nihil est, ut incolunitatem nostri cor-  
poris sinceram Aesculapius nescio quis in ulcus letale converterit  
vel potius subverterit et, quod desperabilius est, ipse salutis auc-  
tor insontes ignaros securos nec tale quid expectantes aut me-  
55 rentes mactandos et aliorum ludibrio exulcerandos tradiderit. De  
hoc enim plura non dicam, ne de his scribam, qui possunt pro-  
scribere. Hinc fit ut, cum bene et magnanime verbis familiaris  
nostri Virgilii me consoleris: « tu ne cede malis, sed contra au-  
dentior ito, quam tua te fortuna sinat, via prima salutis quo mi-  
60 nime reris », sperare tamen non audeam. Quae enim prima via  
salutis esse potest, quae ex sano et sospite aegrotum fecit et  
ferme expirantem? quid sperare nos iubes in tanta rerum per-  
mutatione et perversione, ut cum antea verum esset: « quodeun-  
que ligaverit super terram, ligatum erit et in caelis », nunc re-  
65 pente invertatur: « quod ligatum erat super terram, in terra so-  
lutum esse et in caelis? »

Aen. VI 93-97.

Math. 16, 19.

Ad tua consolatrix verba R.<sup>me</sup> pater revertor et hinc genua  
amplectens in te velut tranquillo diversorio quiescam. Nos ama  
nos suscipe nos tuos amplectere; provide autem et consulto ad

---

39 eo *Ber.* | 40 qui *Mar.*, quasi *Ber.* | 48 Nuseto *codd.* | vultus  
*Mar.* (an ulcus?) | 49 deposcisset *Ber.*, depacisset *Mar.* | 51 nostram  
corporis sincerus *Mar.*, nostram corpus sinceris *Ber.* | 56 quae possum  
*Mar.* | 57 hic *Ber.* | 60 tamen] mihi *Mar.* | 65 inveniatur *Ber.* | erat  
et *codd.* | 68 quiescens *codd.*

salutem plurimorum saluti tuae cavens, ad iocundioris aeris amoenitatem te recipies, ut in tua salute plurimorum salutem locatam 70 esse intelligas, quibus pro tua virtute et sapientia natus educatus et auctus es. Commendo me, Hier<onymum>, Man<uelem> tuae dominationi.

E Ferraria kalendis octobris 1450.

75

## 827.

(Veron. Capitol. CCI f. 6; Berl. lat. 2.<sup>o</sup> 667 f. 134; Vatic. 5108 f. 108; cfr. Rosmini *Guarino* II 65).

Guarinus Veronensis integerrimo et eruditissimo viro Silvestro Lando amico praecipuo et Veronae cancellario sal.

Privatas hactenus tibi laudes gratiasque debebam, qui de me ac meis saepe benemeritus extitisti, nullis a me tibi relatis, nisi quia ingentes tibi gratias habebam. Nunc autem cum tantis tam- 5 que multis laudibus patriam communemque matrem ornaveris, etiam tibi publicas debere me grates et commendationes gaudeamne magis an trister nescio. Animo nanque ingenuo nihil tristius accidere posse puto, quam homini benemerito dignas reddere gratias non valere, quem <\*\*\*> etiam superare contendit. 10

Verg. *Ecl.* V 81. Ego vero « quae tibi quae tali reddam pro munere dona? » Ceterum quom talia de matre proferri praeconia video, « quae tantum alias inter caput extulit urbes, quantum lenta solent inter viburna cupressi », totus exhilaror nec sum apud me prae gaudio. Eam eo maiori caritate prosequor et pietate, quo illa diutius 15 careo. Quid autem malim quam eam « a laudato laudari viro, qui in laude natus in laude educatus in laude vivens », pergis te in dies vincere, quom alios primum aequaveris, deinde superaveris? Illud vero laudis consequeris, quod qui patriam laudaris, in patriae laude vives, et qui in leges patrias exordium 20 tanta facundia tanta copia tanta gravitate conscripsisti, te ipsum

71 recipiens *Ber.*

827, 3 hactenus *om. Ber.* | 7 post me *add. tibi Cap., Ber.* | 12 cum *Ber.*

*Cic. ad fam.* XV  
6, 1.

*Verg. Ecl.* V 81.

*Ecl.* I 24-25.

in laudanda patria legem formulamque praescripsisti. Tibi itaque gratulor et gratias dico, qui in laudum ipsarum ornamenta et testimonia me quoque socium vocasti; ut quantum veronensia vi-  
 25 vent instituta, tantum et ipse tua opera et beneficio nominis splendore doner. De his satis, praesertim quom plurima dicturo plura superessent.

Vale et Bartholomaeum filium salvere iube utque litteris incumbat hortare cogeque.

30 Ex Ferraria XVIII octobris 1450.

## 828.

(Marc. lat. XI 64 f. 1; Veron. Comun. 761 sec. XVII f. 3 con un'intestazione alterata; pubblicata dal Valentinelli *Biblioth. ms. S. Marci* II 212).

Guarinus Veronensis sancto dei servo d. <Timotheo> sal.

Tuo in libello sicut amoenissimo quodam hortulo proxime versatus sum, eius materiam ordinem suavitatem copiam admiratus. Si cum adversariis ratione et eloquentia certabis, iudice  
 5 me victor evades; sin contra ligone et sarculo, vereor ne « tu vapulando, illi verberando defessi sitis »: adeo ignorantia hostem  
 impugnat veritatem, cui aures ocludit. Vale et deo immortalis  
 me inter orandum commenda. Ter. Ad. II 2  
25.

Perlege nec tituli facies suspecta retardet:

10 Sanctior est sancta rusticitate liber.

<Ferrara 1450>.

---

22 leges *Vat.* | 30 XVIII octobris *Ber., Cap.*, XVIII iunii *Vat.* | MCCCCL *Vat.*

828, 2 ortulo *corr. in hortulo cod.* | 5 ligones et sarcula *cod.*

(Bergam. A II 32 f. 84<sup>v</sup>).

Guarinus sancto dei servo d. Timotheo pl. in Christo sal. d.

Apud maiores nostros morem illum probe servatum esse animadverti, ut imperatoribus, qui domum re bene gesta revenissent, vel triumphus vel ovatio a senatu concederetur: iure quidem ac merito, ut qui pro salute ac dignitate publica labores et pericula 5 dies ac noctes adissent, mercedem ac praemium reportarent. Reliquorum etiam animos vel sic accendi ac inflammari contingebat, cum apud gratos et acceptorum memores officiorum operam suam bene locatam intelligerent. Hoc pacto bonas artes meliores effici et parvas amplificari et educari posse cernebant, cum in 10 bene meritos honor cum gratia redderetur, quod unum ex iust<iti>ae <necesse est> luceat officiis: « honos nanque, Cicerone teste, alit artes omnesque accenduntur ad studia gloria ». Ea vero consuetudo si de bellicosis probata et conservata ducibus est, quas tibi gratias reddemus, victoriose christiani no- 15 minis imperator, qui post superata flagitia nostri generis domitricia tam pretiosas retrahis nobis exuvias, idest tantopere desideratos et longa odoratos indagine codices, quibus nos ornes nos oblectes nos denique meliores efficias? Illi nanque de fuis et necatis hostibus laudem usurpabant et laments gemitu lacrimis plena et cruenta 20 spolia comportabant; tu autem sepultos olim poetas et vel temporum calamitate seu maiorum negligentia restrictos viros clarissimos vitae restituis in lucemque de lethaeis, ut poetae dicerent, undis et « nostrum in lumen ituros » revocas, qui non modo opera tua et vigilantia reviviscant, verum etiam nos ipsos ex 25 ignorantiae nebulis occaecatos illustrent. Unde laetitia risus hilaritas, dignus sane te triumphatore comitatus, excipiant teque digna subinde praeconia <et> cantus resonantissimi celebrent, quibus Timothei nomen posteritati commendetur <et> immortalitati ac iugi collaudatione servetur. Sicuti de Atheniensium rege 30 Pisistrato traditur, cuius beneficio cura studio ac diligentia fac-

*Tusc.* I 4.

*Verg. Aen.* VI  
758.

828 A, 1 s. p. d. *cod.* | 12 iustae luceat *cod.* | 13 gloriae *cod.* | 22 restrictos *cod.* | 26 occaecatas *cod.* | laentia *cod.*

tum est, ut Homeri vatis celeberrimi carmen per diversa Grae-  
 ciae oppida vel latens vel tacitum evolvetur et ad nostra  
 usque saecula perdurans legamus veneremur amemus. Quod si  
 35 poma quondam nobis allata Luculli et Appii grata quadam ap-  
 pellatione testamur, quanto rectius tuum beneficium assidua re-  
 cordatione tutabimur, praesertim cum illa palatum solum attingant,  
 hoc vero <animum> cibet enutriat augeat, illa malos ple-  
 runque ingenerent humores et morbos incutiant, hoc autem pin-  
 40 gue purget cerebrum et, qua nulla nobis execrabilior increvit  
 aegritudo, imperitiam propulset, horrendas explodat ab oculis ne-  
 bulas et tenebrosa serenet intestina. Romanos olim oratores pri-  
 scis illis saeculis decem tabularum leges et Sparta et Athenis  
 afferentes publico exceptos gaudio fuisse legimus, cum ipsae vix  
 45 extra urbem propagandae forent nec longinquum nimis usum  
 propter angustum linguae commercium et angustius imperium ha-  
 biturae viderentur. Quanto hilarius latiusque patente laetitia tuum  
 suscipiemus reditum, qui eos nobis socios et comites reducis li-  
 bros, per quos ad universum litteratorum ordinem et humanitatis  
 50 professores manaturus est haustus et « a solis ortu ad occasum »  
 riganda sunt ingenia. Nam tot annorum curriculis vel sopitas vel  
 iacentes in eis musas ita resurgentes et excitatas omni triumpho  
 et ovatione iocundius cernimus, ut per ferrum et bella suam  
 revisere tamen audeant Italiam, « carmen ubi pinus edunt humi-  
 55 lesque myricae ». Prodiens itaque tibi obviam senatus populusque  
 litterarius ramos oleae atque lauri non Apollini non Minervae  
 gentiliter, sed Christo Iesu pio de more baiulantes et iubilantes  
 clament et dicant :

60 Praeco dei, salve, vitalia pabula nobis  
 Qui seris angustumque doces ad sidera callem.  
 Reginam dulci quae spargant nectare celsam  
 Advehis ancillas et crinem floribus ornent,  
 Quae virtutis opes, mundi ludibria monstrent.  
 Timothee ergo ferens haec dona salubria salve.

65 <Ferrara 1443 ?>.

---

35 allati *cod.* | 40 increvit] meruit *corr. in* ineruit *cod.* | 41 explodas  
*cod.* | 48 redditum *cod.* | 50 ad solis ortum occasum *cod.* | 61 spargat  
 nectere *cod.*

Cic. *de or.* III  
 137.

Liv. III 31-32.

*Psal.* 112, 3.

cfr. Verg. *Ecl.*  
 I 38; IV 2.

## 829.

(Wolfenbüttel 2.º 10, 8 f. 51<sup>v</sup>).

Γουαρίνος ὁ Οὐερωναῖος τῷ Νικόλεω τῷ υἱῷ μου ἀγαπητῷ χαίρειν.

*Pliut.* 288. Ἐναγνόντι μοι τὴν ἐπιστολὴν σου ἑλληνιστὶ γεγραμμένην, τοσαύτη ἐνέφυ χαρὰ, ὥστε συμβῆναί μοι τὸ Ἀριστοφάνειον ἐκεῖνο βοᾶν· « Ὡς ἤδομαι ὡς τέρπομαι καὶ βούλομαι χορεῦσαι ». ὁρῶν γὰρ τὴν σπουδὴν σου πρὸς τὰ γράμματα καὶ ἐν ὀλίγῳ καιρῷ τόσον ἐν αὐτοῖς προσκόψαι, 5 ὥστε καὶ γράφειν πεπαιδευμένως δύνασθαι, ἐπαινῶ σε καὶ συγχαίρω πάνυ σφόδρα καὶ τοιοῦτον παιδοποιῆσαί σε εὐφραίνομαι καὶ μεγάλως γάνυμαι. τῶν γὰρ πατέρων εὐκλεια ἢ τῶν παιδῶν καλοκαγαθία καὶ ἀρετὴ ἐντεῦθεν τὸ πρὸς τὸ ἐνδοξὸν γῆρας θεμέλιον εὐτυχῶς βάλλεται μάλιστα· τοιοῦτου τετευχῶς ὀνόματος οὐκ ἂν δύναιο μὴ τοὺς ἡλικιώτας 10 ὑπερβαλεῖν καὶ τοὺς λαϊκοὺς νικᾶν· τοῦτο γὰρ σημαίνει ἢ τοῦ « Νικολάου » προσηγορία. ἀκολούθει τοίνυν καὶ τοσαύτη ἀρχὴ βέλτιον τέλος πρόσβαλλε καὶ τὸ ῥηθέν· « Νίκα σαυτὸν », ὃ σημαίνει <\*\*\*>. τοιαύτας δέ μοι Διονυσιακὰς ἡμέρας πρόσφερε.

Ἐρῶ σο καὶ σπουδάζων ἐπίδος. περὶ τῆς δωρεᾶς πλείστην ἔχω 15 σοι χάριν, ἧς οὐκ ἄλλην πέμψαι χαριεστέραν δύναιο ἂν. χαίρε πάλιν. ἐπιμελοῦμαι τῶν χρημάτων κατὰ δύναμιν ἢ ἀδελφῆ Λιβέρα εὐχαριστεῖ σοι περὶ τῶν ποικίλων πινακίδων, ἃς αὐτῇ ἔστειλας ἐλευθερίως. Λέγω σοι ὦ Γρηγόριε \*\*\*\*\*.

&lt;Ferrara 1450 ?&gt;

20

## 830.

(Urb. 1180 f. 2).

Guarinus τῷ Νικολάω εὖ πράσσειν.

Tulit fortuna ut nuper ea de re, quam tantopere scire ardes et a me scribi flagitas, nonnullos editos haberem versus, in quibus non modo ipsorum septem sapientum nomina, ut petieras, 5 verum et illorum patrias noscere poteris.

829, 14 s' intenderà « giorni lieti » o « giorni carnevaleschi »? | 18 πινῶν *cod.*

Nomina septenum sapientum Graecia cantat  
 Partibus et natos diversis orbis honorat.  
 Inclyta nam genuit celebrem Bianta Prienne;  
 Inde Solone suo clarae laetantur Athenae.  
 10 Miletus generat perdoctum antiqua Thaletem  
 Atque Mitylene praeclarum Pittacon edit.  
 Se genitum rigida gaudet Lacedaemone Chilon;  
 Te, Periandre, creat laudabilis aere Corinthos.  
 Lindon et in caelum cum laude, Cleobole, tollis.  
 15 <Ferrara>.

## 831.

(Harleian 2580 f. 100).

Prefatio Guarini in Magnum Basilium ad Nicolaum filium.

<Guarinus Veronensis Nicolao filio dulcissimo sal. pl. d.>.

Nuper, dulcissime fili Nicolae, cum rusticantem generosum  
 ac illustrem adulescentem d. Nicolaum Estensi prosapia ortum  
 5 viderem, intueri contigit phasianum quendam ab accipitre captum  
 comprehensumque teneri; cuius victoriae cum Nicolaus applau-  
 deret, ut est non modo musarum et eruditionis, verum etiam  
 avium et aucupiorum studiosus, accipitri gustandum blandeque  
 delibandum captivum obiecisse: par enim esse, ut nec sollertiae  
 10 fructu nec palmae suae praemio fraudaretur, ne aut rebellis aut  
 piger redderetur in posterum. Haec res hic labor hoc praemium  
 fecit ut tui veniret in mentem, qui mihi Basilium planeque re-  
 galem indagine tua capturam comparas et tam spectabile praebes  
 aucupium. Itaque ut alacrior deinceps ad venandum fias, quic-  
 15 quam de illo tibi ad degustandum, non quidem ad satietatem  
 sed ad delibationem, offero, ut cum hanc tibi escam placere  
 sentiam, guttur ac ventrem expleam. Gratius autem hoc ipsum  
 velut enchiridion capessere debebis opusculum de mutua pa-  
 rentum ac filiorum caritate, quod intuens quasi te ipsum con-  
 20 templari et recognoscere videberis in speculo; qui quantum tua  
 me pietate et observantia complexus es, tantum caritatis a me

indulgentiaeque merito reportasti. Nullum ex te unquam verbum prodiit, nullum factum emanavit quod vel aures patrias offenderet vel irritaret animum. Quo effecisti, immo vero effecistis omnes nati, numero duodecim, ut vos paterne benedixerim et tales deo 25 auctore genuisse glorier quales legendo recensebis, et ad vos imitandos alienos animabitis et incendetis.

<Ferrara 1450 c.>.

## 831 A.

(Bergam. A II 32 f. 87<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. v. Casellae sal. pl. d.

Iam pridem litterulae meae gestire videntur, ut ad te pervolent, quo tuam de me recordationem refricent ac suscitent, si maiora forte negotia in me pusillo sane homuntione vel rubiginem obduxerint vel somnum. Sic cogitantibus illis deerat argumentum, quo <d> nunc urbanitas quaedam vel  $\sigma\omega\mu\mu\alpha$  potius Nicolai Estensis, adolescentis acuti, suppeditavit. Legentibus nobis Aeneidem Virgiliti carmen allatum est  $\delta\acute{\iota}\sigma\tau\iota\chi\omicron\nu$  Panormitae, viri eruditissimi et vere contemporanei nostri Nasonis: adeo « matrem refert Acidaliam ». Carmen autem afferebatur huiusmodi: 10 Titus amat musas, Lippus quoque diligit illas. At sicut vates massica vina colo. Tum Nicolaus censorio legens ore: « Claudicat, inquit, pes primus, ut, cum Titus primam brevem syllabam habere debeat (subiungens mox ait exemplum: Cic. de sen. 1. « O Tite si quid ego adiuto »), vates ipse produxerit; quod profecto inter vina non dedecet ». Tum « gravis annis et senio maturus », su<u>m cum musarum observantia v<i>ni amorem comparans: « Quasi aliquo egregio facinore gloriatur; sed una erravit in littera, nam non sicut sed sicut dixisse debuit ». Ego qui vultu torvo morsum in tam insignem vatem cohercere 20 videbar, interiorum vix tenere cachinnum poteram; et quia ridere

Verg. Aen. I  
720.

Cic. de sen. 1.  
Verg. Aen. IX  
246.

831 A, 1 Cassellae *cod.* | 6  $\sigma\omega\mu\mu\alpha$  *cod.* | 18 comperans *cod.* | 19 *suculus*: porcello.

<praesens> non potui ne maledicendi licentiam in adolescente risu meo comprobarem, absens tecum risurus advenio. Simul ut amabilis adolescentis agnoscas indolem et illustri principi, si iudicaveris faciendum, filii factum ingeniumque renunties: solent  
 25 pusilla quaedam verbula sicuti flosculi futuros, maturiore aliquando aetate emanaturos, fructus ostendere et praesagio bono longe ante portendere. Vale et me recordatione complectere.

<Ferrara 1450>.

### 832.

(Bologn. Universit. 1619 f. 290<sup>v</sup>, di mano di Gio. Garzoni).

Guarinus Veronensis Alberto Parisio <sal. pl. d.>.

Dudum inter legendum <tuam> epistolam non mediocris iniecta mihi dubitatio plusne iocunditatis attulerit an acerbitatis. Nam cum Lamolam meum vita excessisse significet, quem pro  
 5 hominis ingenio doctrina virtute ac studiorum societate, pietate ut filium, caritate ut fratrem, veneratione ut natu maiorem amplectebam, amarissimum animo vulnus accepi. Amico nanque et intimo familiari meoque diutius domestico privatus non acerbe  
 10 moerere non possum, cum longiore consuetudine per multa annorum curricula comparatum amicum tam brevis hora et temporis punctum interceperit. Eius autem generis vir fuit et moribus et doctrina, ut quemadmodum paucos illi conferas, ita neminem anteponas; testimonio sunt sibi soli domestici vel familiares, cum aliis rerum suarum minime ostentator esset nec pro ipsius modestia  
 15 stia aurae popularis aucupator. Subinde cum litteras tuas dicendi suavitate \*\*\*\*.

<Ferrara gennaio 1450>.

---

22 ridere non potui nequivi ne *cod.*; ma *potui* fu cancellato; il copista volle evitare la ripetizione col precedente *poteram* e a *non potui* sostituì *nequivi*, dimenticando di cancellare *non*; si coglie così sul fatto il copista mentre corregge l'autore.

832, 16 Qui resta in tronco il testo.

## 833.

(Iagell. 2499 f. 190<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis eruditissimo v. magistro M<atthaeo>  
de Gypso sal.

Ecce Servius tuus vel potius noster peregrinatus redit ad te, qui si iussa sequi mea et mihi morem gerere voluerit, gratias tibi dicet vel fortasse tacere consulto decernet; nam cum animo 5  
vertet nullam orationem tantum aequare beneficium posse, secum ipse satius esse ducet obmutescere, quam collatum tam tempe-  
stive tam commode tam utiliter obsequium verbis non re prose-  
qui. Tu vero pro tua benignitate mentem etiam e silente colliges  
*Aen.* II 536-8. et Virgilio illud accipies: « Dii si qua est caelo pietas quae talia 10  
curet, Persolvant grates dignas et praemia reddant debita ». Me quoque pro tuo utitor arbitrato et nullo in loco nullo in tempore  
tuum appellare Guarinum dubites. Bene ac feliciter vale. Alber-  
tum Parisium virum ingenio eruditione virtute praestantem sal-  
vere verbis meis iubeto. 15

E Ferraria XXII februarii <?>.

## 834.

(Est. IV F 24 f. 77<sup>v</sup>).

<Andreolus de Sancto Vito Patavinus ad cl. v. Guarinum Ve-  
ronensem>.\*

Accipe de modico clarissime rhetor acervo  
Munera, nec messem sperne Guarine tuam.  
Messis ego tua sum: tu munera nostra libenti  
Hec animo et leto sidere parva cape.

833, 6 nullum *cod.* | 7 dicet *cod.* | 9 tu] tua *cod.*

834, \* Eiusdem *cod.* Il carme precedente è intitolato: Andreolus de Sancto Vito Patavinus in vatem pediconem puerum Apparutum sollicitantem.

5           Que sint parva licet, mihi sunt tamen apta ferenti  
               Cui census parvo fenore prestat opem.  
 Sic Cereris cumulant altaria rustica pubes  
               Magna nec e parvo iugere liba ferunt  
 Nec potis est rite sterilis quin cultor agelli  
 10           Diis ferat auratis pingua thura focus.  
 Nec cadit ante deos aurato victima cornu,  
               Aagna sed exiguo de grege macta venit.  
 Parva quidem superis etiam gratissima dona,  
               Hospitia et parve sepe fuere case.  
 15           Grata Molorceis genitus diis pocula mensis  
               Nec rudibus spreuit munera fictilibus.  
 Tu quoque celestes imitatus munera nostra  
               Nunc placidus letis suscipe luminibus.  
 Velle meum grande est sed res angusta peculi  
 20           Me vetat optatis posse favere meis.  
 At tu Romane recidiva potentia lingue  
               Et pater et studiis dulcis alumne meis  
 Nec non spectate specimenque decusque senecte  
               Ingenti hec animo dona repende meo.

<1450 c.>.

### 835.

(Iani Pannonii *Ad Guarinum Veronensem Panegyricus*, Venetiis 1553, 124; Iani Pannonii *Poemata Traiecti ad Rh.* 1784, I 650).

Ianus Pannonius ad Guarinum Veronensem.

Te precor o nostri decus et nova gloria secli  
               Qui calles linguas docte Guarine duas,  
 Quo iam tot fuimus sub preceptore per annos,  
               Hospes ut in cena nunc meus esse velis.  
 5           Quam dedit Evandro laudem Tirynthius hospes  
               Hanc dabis ipse mihi, si meus hospes eris.

<Ferrara 1450 c.>.

---

9 *quin*: errore sintattico | 12 *macta*: voleva dire *mactata* | 15 ps. Tibull. IV 1, 12-13 | 18 Hunc *cod.* | 22 *alumne*: ma era lui l'*alumnus* di Guarino.

## 836.

Responsio Guarini Veronensis.

Convenere pares paribus, convenit et aetas  
 Omnis: ero melius cum senibus senior.  
 Maturos refugit nutus urbana iuventus  
 Et iocus et ludus cum seniore tepent.  
 Quare agite o iuvenes, risus et amoena vocate, 5  
 Ne turbent faciles seria dura iocos.

## 837.

Ianus refellit Guariniam excusationem.

Seria sunt, que dura vocas, gratissima nobis  
 Nec poterunt nostris illa nocere iocis.  
 Immo tua haud parvum mense presentia nostre  
 Splendorem poterit clare Guarine dare  
 Frenaque ne nostro nimium sint libera ludo 5  
 Neve suum excedant gaudia nostro modum,  
 Illa augusta tui faciet reverentia vultus  
 Et gravitas magno dignaque forma deo.....  
 Ne fuge sed quamvis cum dispare iungere turba  
 Nec mihi rescribas sed magis ipse veni. 10

## 838.

(Pubblicata in Iani Pannonii *Opera*, Traiecti ad Rhenum 1784, I 482).

<Ianus Pannonius> ad Guarinum.

Cur, Guarine, tuos, indulgentissime patrum,  
 Non cohibes natos turpibus a vitiis?

---

836, 1 Cic. *de sen.* 7.

837, 9 Ordina: iungere (imperativo) cum turba quamvis dispare | 10  
 Ovid. *Her.* I 2.

An nescis pridem quid fecerit unus eorum ?  
 Fecit ut ancille sis socer ipse tue ;  
 5 Ut verne sis fecit avus : iam fabula tota  
 Urbe volas et adhuc te tua probra latent....

<Ferrara 1450 c.>.

### 839.

(Querin. A VII 7 f. 213).

Ordo Guarineorum scholarium suo venerabili preceptori Guarino s. p. d.

Sat iam preterito nostras lassavimus aures  
 Tempore preceptis, clare Guarine, tuis.  
 Fregimus invalidum sine fine legendo cerebrum,  
 Legimus aonios iam sine fine viros.  
 5 Sit modus o studiis horas minuisse diurnas,  
 Sit longas noctes evigilasse modus.  
 Tandem rhetoricas sine <nunc> requiescere chartas,  
 Pone Maroneum queso parumper opus....  
 Ecce autem mensis completur tercius ex quo  
 Nulla quies nostris contigit ingeniis....  
 10 Ecce venit totum lux concelebranda per orbem  
 Qua satus est summus Virgine matre deus....

<1450 ?>

### 840.

(Vatic. 2926 f. 164; pubblicata dal Rosmini *Guarino* II 184).

Georgius Trapezuntius doctissimo Guarino Veronensi s. d.

Non memini post contentionem illam nostram ullas ad te litteras scripsisse, vir doctissime ac humanissime : non quod ulle

---

839, 9 Le scuole s' aprivano il 18 ottobre; il terzo mese successivo è il dicembre | 12 Quassatus *cod.* Intende il Natale.

irarum in animo meo permanserint reliquie sed quia nil scribendum occurrebat. Nam ira in te nec quidem quando scribebam, 5 deum testor, commotus fui; et si commotus fuisset, verbis tuis quibus et me et te hortatus Ferrarie fuisti, ne sicuti pueri ad infantium contentiones laberemur, ad tranquillitatem revocassent. Bono igitur erga te semper Georgius animo fuit, quod his tibi litteris maxime significare placuit, ut etas quoque preter doctri- 10 nam aliquid attulisse videatur: attulit enim et certe tantum, ut multa iam facta infecta velim et dicta non dicta. Quod quoniam fieri non potest, alio quodam modo et ut virtus tua meretur contendere tecum cupio. Nam ut tunc ab eloquentie contentione non inhonesta ad maledicta usque, nonnullorum susurrationibus, more 15 iuvenum processimus, ita nunc sicuti senes decet, e contra omni contentione animorum abiecta, sic nobis certandum censeo, ut et aliis laudabili simus exemplo et quod preterita scripta dedecoris ad posteros nobis allatura fortassis essent, ad decus et laudem convertamus. Quod facere profecto facile nobis erit, si hoc scri- 20 bendi alter ad alterum non negligemus officium, quod ipse primus, ut vides, suscepi prosequare, si te quoque ita velle intellexero; nec scribendo solum, sed si quid acciderit in quo melius meum in te animum studio opera opibus ostendere possim, non pretermittam conaborque facere ut invidorum verbis, non mea na- 25 tura, sicuti certe fuit, incitatus tecum contendisse videar.

<Roma 1450 c.>.

#### 841.

(Guarner. 99 f. 156<sup>v</sup>; publicata dal Querini in Fr. Barbari *Epistol. App.* n.º CXIX).

Guarinus splendido equiti d. Francisco Barbaro sal.

Gregorius filius meus cupidus non magis urbis quam civitatis Venetae spectandae ad te navigat; quem solebas balbutientem infantem in deliciis amare, iam adultum et eruditum non repu-

---

840, 6-8 Per togliere l'anacolato bisognerebbe correggere o *verba tua* o *revocatus essem* | 9 quo *cod.*

5 diabis. Est autem artium doctor non sane postremus. Domicilium autem Venetiarum probat et admiratur et cum medicinae studeat, et pleno quidem gradu, specula velut ab alta « pedum viam pro-  
 12. <sup>Ter. Ph. II 2,</sup> videt », ut cum tempus vocet iam <ἀπὸ λιμένος ἀπαίρη>.

Quocirca in nobilium virorum familiaritatem iam nunc tuo  
 10 ductu et auspicio venire magis quam incidere <σφοδρῶς> avet. Tuum erit, vir amplissime, non modo iuvenem amplecti pro amore nostro veterrimo et verissimo, verum etiam tuis amplectendum cognitumque facere. Quanto ei futura sit nobilium familiaritas ornamento et laudi quis non videt? Vale, decus nobilitatis.

Ferrariae III martii 1451.

## 842.

(Publicata dallo Schwandter in *Scriptores rerum Hungar.* II 100; riprodotta in Iani Pannonii *Poemata*, Traiecti ad Rhenum 1784, e dal Rosmini *Guarino* III 103; « ex parte episcopi Waradinensis ad Guarinum Veronensem magnum oratorem Ferrariae residentem »).

Egregio viro d. Guarino Veronensi amico nobis sincere dilecto.

Egregie vir.

Revocatum ad nos Ioannem nostrum vidimus, olim puerum,  
 5 nunc magistri curam doctrinarumque faciem pre se ferentem. Coluimus in eo fraternam personam, verum doctoris imaginem multo amplius. Ceterum diligentia, caritas, instituta et benivolentia erga eum habita quanti apud nos habenda sint exhinc experti, iam iam metiri opus habebimus. Eadem quippe ratione qua doctum  
 10 fratrem amabimus, doctorem quoque laborantem reficere non aspernabimur. Nunc eundem priori loco et fidei remittimus et recommittimus. Valete.

Ex Buda XVIII martii anno MCCCCLI.

---

841, 7 providet *corr. in* providet *cod.* | 8 portu prenotet *cod.*, potum pernotet *Quer.* | 10 σφ - om. in *lac. cod.*, *Quer.*

## 843.

(Guarner. 28 f. 126<sup>v</sup>; 99 f. 156<sup>v</sup>; il solo cod. 28 ha i passi greci; pubblicata dal Querini in Fr. Barbari *Epistol.* App. n.º CXX coi passi greci incompleti).

Guarinus cl. v. et equiti splendido d. Francisco Barbaro sal.

Rediit iampridem ad nos Gregorius filius spe splenus, ut aliquando fortuna eidem arridens plenum afferat cornu. Eam ad rem cogitationem suam tibi aperuit et facta omnia, περι τοῦ ἱατροῦ λέγω τοῦ Χαλδερίου. Eum πρὸς τὸν γάμον τῆς θυγατέρος pronum esse 5 πρὸς τὸν Γρηγόριον audio; sed cum eius voluntatem remoretur et frangat ἢ γονὴ αὐτοῦ, tua nobis opus est ope atque opera, ut accersito ad te homine, qui plurimum te observat, suadeas et non modo ducas sed etiam trahas in tuam sententiam. « Quidnam? » inquires; « agitur de re γαμικῇ de qua Guarinus noster ad me 10 scribit? ». Inquires item: « Si causam in eius γυναῖκα transfert, tunc illa tua evolvenda erit sapientia, qua vel saxa instar Orphei movere solēs ». Quidnam audio? virum tantum flectere non posse γυναῖκα, qui exercitum flecteres Amazonum? Id memineris, qui timide rogat, negare docet. Expecto ut primo tempore absolutum 15 abs te negotium sentiam, ut de re uxoria non modo verbo scribere, verum etiam consilio perficere monstres. Vale, spes mea atque refugium.

Ferrariae VI aprilis 1451.

## 844.

(Marc. lat. XIII 71 p. 378; XIII 72 f. 150; Guarner. 99 f. 110; Bologna Universit. 1490 p. 368; Vatic. 5911 f. 181; pubblicata dal Querini in Franc. Barbari *Epist.* Append. p. 85).

Franciscus Barbarus eloquentissimo Guarino Veronensi s.

Doctissimus adolescens Gregorius tuus vel potius noster ante suum discessum officiose significavit mihi causam sui adventus,

---

843, 4 τοῦ cod. | 5 χαλδρε cod. | 11 inquires amo (vel om., etiam Quer.) codd.; ma forse sotto amo si nasconde una parola greca: ἀδεις | vel confert codd.

quam prius suppresserat. Ego vero, sicut res ipsa postulabat, an-  
 5 tequam littere mihi tue redderentur ita causam suam in meam  
 fidem recepi, ut nec ingenium nec patrocinium meum defuerit  
 ut compos esset votorum suorum. Postquam autem litteras legi  
 tuas testes amoris nostri, me tua voluntas pietasque vehementer  
 commovit... Sed huc usque tantum potuit voluntas matris illius  
 10 virginis, ut a doctissimo viro mihique amicissimo patre eius nul-  
 lam certam responsionem elicere potuerim. Causam tamen dese-  
 rendam non censeo....

Venetiis pridie kal. maias 1451.

### 845.

(Guarner. 99 f. 110; Marc. lat. XIII 71 p. 379; XIII 72 f. 150<sup>v</sup>; Bologn.  
 Universit. 1490 p. 369; Vatic. 5911 f. 181<sup>v</sup>; publicata dal Querini  
 in Fr. Barb. *Epist.*, App. p. 86).

Guarinus Veronensis cl. v. Francisco Barbaro sal. d.

Saepenumero multiplex amicitiae specimen expertus, singu-  
 lare demum tuis ex litteris intellexi vel hoc unum, quod tacitur-  
 nitas inter nos facunda facta est. Nam cum nulla inter nos media  
 5 esset oratio, non minus ideo loquebatur amor, qui nulla quamvis  
 efferretur aperta pollicitatio, promptum tamen praesidium patroci-  
 niumque \*\*\*\* offerret; et quod os linguaque supprimeret, mens  
 ipsa praesaga sponderet. Idque cum amicitiae vis ipsa tacenti  
 etiam mihi prae se ferret, tuum istud praestat ingenium, qui sic  
 10 amandi profiteris officium et bene de tuis mereri, ut aves volare,  
 apes mellificare, pisces natate. Scio eum in te fructum studiis bo-  
 narum artium et liberalium disciplinarum epullulasse, ut non ideo  
 disceres, ut scires tantum atque in coronis disputares. Proinde  
 clarissimorum hominum exempla lectitans, in actionem educere  
 15 maluisti, teque solis instar non tibi soli sed et amicis et viris  
 bonis natum esse cum intelligeres, tuorum lucem radiorum spar-  
 gere cogitasti consuluisti exercuisti. Haec mecum tacitus divi-  
 nans antea, reipsa vatem certum fuisse gaudeo tuarum testimonio

---

845, 12 pullulasse *Bonon.*, *Quer.* | 16 cum *Quer.*, *om. codd.*

litterarum, quibus accipio quid aggressus, quid conatus \*\*\*\*\*, non  
 valde aut omnino desperes in re Gregorii, qui deliciae meae et 20  
 patris est voluptas. Hoc ipsum plerisque solet evenire medicis,  
 qui in alienis morbis profitentur se tenere medicinae scientiam,  
 se tamen ipsos vix curare queunt. Itaque, amantissime patrone,  
 instes oro; dum enim animus in dubio est, facili momento huc  
 vel illuc impellitur. Tuam ut agas rem tibi persuadeas scio, quia 25  
 \*\*\*\*\*. Memineris Calderiae naturam esse ut ad fervescendum  
 aestu indigeat assiduo; memineris et illud, quod « omnia vincit  
 amor ». Quid non potest in omni re gerenda viri magni ac sa-  
 pientis auctoritas! Vale et me ac meos ut tuos ama.

Verg. *Ecl.* X  
 69.

Nuper longiorem ad virum patricium Bernardum Iustinianum 30  
 epistulam scripsi, quam si acceperit ut percunctari facias oro.  
 Valeat et suavissimus Zacharias, cuius pietas quid in filio sit  
 agendum te moneat et impellat. Iterum vale.

Ferrariae XVIII maii 1451.

#### 846.

(Berl. lat. 4° 462 f. 26; Marc. lat. XIV 221 f. 109<sup>v</sup>; publicata da me  
 in *Museo di antichità class.* II 383).

Guarinus Veronensis magnifico et excelso domino Federico  
 sal. pl. d.

Quam laetus fuit superioribus diebus Antonii Durantis viri  
 praestantis istuc aditus pro mea in tua dominatione spe, tam  
 laetus fuit huc hominis reditus pro exauditis a tua munificentia 5  
 precibus meis, quod gratiose rescripta testatur epistula tua. Nec  
 vero tantopere pro impetratis gaudeo, quam meo de tua magna-  
 nimitate iudicio; quique prius sic futurum divinabam, nunc facto  
 confirmator maneo: tua igitur liberalitas quae me vatem facie-

---

23 Gregorio era medico, ma non sapeva curare il proprio amore |  
 26 Chalderie caldarie *Vat.* | 27 *vel* ass-estu ind - ad ferv - *codd.* (gioco di  
 parola tra il cognome *Calderia* e \**calderia* = caldaia) | 28 *vel* et *codd.*  
 | 33 It - vale *Quer.*, *om. codd.*

846, 1 Friderico *Mar.* | 4 istie *Mar.* | in tuam dominationem *Mar.*

10 bat, eadem veridicum me comprobavit. Ceterum triumpho non  
 tam munere ipso, quam quod abs te datum est; quod in re quo-  
 que bellica fit; milites nanque, de magnanimis loquor et gloriae  
 cupidis, non tam hastis equis armis et sorte praedae laetari solent,  
 quam quod a sapientissimo imperatore et fortium commilitonum  
 15 aestimatore donati sint: illa enim a fortuna plerunque, hoc au-  
 tem a virtute proficisci gaudent; illa quoque vel malo vel grega-  
 rio militi, hoc vero nisi strenuo et claro evenire consuevit. Quan-  
 tus vero et abs te mihi splendor comparatur, cum non modo  
 praesentes sed et posteri me non ignobilem virum sentient ac  
 20 praedicabunt: « Hicne est Guarinus ille quem Federicus vir sa-  
 pientissimus, homo benignissimus, ductor fortissimus, princeps  
 magnanimus singulari caritate benivolentia et intima familiaritate  
 complexus fuit? Igitur Guarinus quantivis pretii homo erat, quando  
 tali tantoque hominum iudicatori non vulgaria non abiecta non  
 25 quotidiana, sed praecipua spectata et rara placebant ». Curabo  
 invicem ut vel testibus litterulis meis et « si quid mea carmina  
 possunt » tuo nomini et gloriae dedecori non sim nec obscurari  
 tuum in me anorem sinam. Tu modo, magnifice domine, Guarini-  
 num tuum amare perge vel quia magnificentiam tuam colo et  
 30 observo. Vale felix.

E Ferraria X iunii 1451.

847.

(Marc. lat. XI 80 f. 143<sup>v</sup>, pubblicata dal Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 377).

Bartholomeus Faccius Guarino Veronensi preceptoris optimo  
 s. d.

Etsi iam diu nihil a te litterarum accepi, statui tamen ne-  
 minem notum pretermittere, quem quidem Ferrariam petiturum  
 5 sciam, cui non dem aliquas vel breves ad te litteras; videor  
 enim hoc officium absque reprehensione non posse preterire. Ita-  
 que cum Antonium Panormitam virum gravissimum ac prestan-

27 et dedecori *Mar.*

847, 4 praeterire *Mitt.*

tissimum regium legatum, quo viro utor familiarissime, istuc venturum scirem, non sum passus eum sine litteris meis ad te ire. Sed minus multa mihi scribenda sunt, quoniam ex eo quicquid 10 scire volueris de rebus meis, plene scire poteris. Omnia enim mea consilia illi adeo nota sunt, ut nemini notiora; cognovi enim et summam in eo viro prudentiam et parem fidem cum benivolentia singulari coniunctam multaue ab eo in me profecta sunt et magna officia. Nihil omnino unquam pretermisit, quod ad me 15 ornandum pertinere cognoverit; nec solum optime de te sentit sed etiam predicat et in omni sermone non dubitat te doctissimum nostri temporis appellare. Optavit diu te videre, ut quem fama et litteris te cognorat, ipsis oculis intueretur aliquando; itaque tuum fuerit tantum ei deferre, quantum possis eumque 20 omni officio et humanitate prosequi. Quod cum in omnes doctos et probos viros facere solitus sis, multo magis in eum debes, qui et dignitate et auctoritate plurimum excellit quique te vehementer amat; nanque apud regem tantum valet gratia, ut perpaucos purpuratos cum eo conferendos putem. Sed tu hominis eximias 25 ac singulares virtutes nosti et de eius summa auctoritate satis audire potuisti; quapropter in hanc sententiam plura non scribam. Tu vero velim existimes mihi gratissimum fore si aliquid rescripseris.

De Hieronymi fratris valitudine scire cupio, a quo nunquam 30 scire potui an res suas acceperit, quas Iohanni Faccino de mandato eius commisi. Si quid autem est quod a me agi velis, scribe. Vale.

<Napoli primi mesi del 1451>.

#### 848.

(Marc. lat. XI 80 f. 144; pubblicata dal Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 378).

Guarinus Veronensis Bartholomaeo Faccio sal. d.

Cum tuae litterae mihi pergratae soleant afferri, accessit ad

---

16 me *Mitt.* | 19 cognoverat *Mitt.* | 30 filii *Mitt.* (il Faccio chiama *frater* Girolamo per affezione, 851, 23).

gratiam insignis viri mentio Panormitae, quem vultu ignotum, nomine et fama cognitum, amplexus sum ut pristinae admirationis  
 5 et celebritatis virum; felix effulsit dies, qua eum visere contigit propter hominis doctrinam et rerum multarum cognitionem. Tibi igitur pro litteris et pro adducto nobis Panormita gratias ingentes ago et habeo. Te autem imitans acceptum officium reddo; nam qui virum talem adduxisti, et virum generosum et eruditum  
 10 meis adductum litteris recipies, ut par pari referatur. Ecce Nicolaus Stroza omni laude dignus ad vos iter habet: eum tibi etque te concilio; hominem amabis ut primis videris congressibus.

Te oro ut Hieronymi vestem et quod commode ferri possit eidem assignes; facies gratum inprimis nobis officium. Vale.

15 Ex Ferraria <primi mesi del 1451>.

## 849.

(Marc. lat. XI 80 f. 144<sup>v</sup>; pubblicata dal Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 378)

Bartholomeus Faccius Guarino Veronensi s. d.

Nicolaum Strozam tuum libenter vidi: cognovi eum dignum te preceptore et bonorum hominum amicitia ac propterea maiorum suorum gloria. Longus mihi sermo secum fuit tum de te et  
 5 tuis, de quibus libens loquor atque audio, tum de multis ac variis rebus; ex quo illum non solum perhumanum, sed etiam doctissimum iudicavi. Itaque scito amicitiam eius mihi non minus gratam et iocundam extitisse, quam Panormite mei tibi fuisse scribis. Pollicitus sum ei omnem laborem atque omne studium meum,  
 10 tum sua ipsius causa tum tua gratia. Detulit ad nos Cornelium Celsum illum prestantissimum, cuius elegantiam in eo genere scribendi satis mirari non potui; si mihi commoditas dabitur, curabo eum transcribi ut eius apud nos copia relinquatur.

Miratus vero sum vehementer quod scripsisti de Hieronymi  
 15 nostri vestibus ad te mittendis. Putabam enim te iam diu eas

---

848, 5 videre *Mitt.* | 11 Strozza *Mitt.* | 12 cognoveris *Mitt.* | 13 ferre *cod.*

849, 2 Strozam *Mitt.* | 5 de tuis *Mitt.* | 14-15 de vest-H-n-*cod.*

accepisse, nam supra novem aut decem menses eas tradidi Iohanni Faccino, quemadmodum mihi per litteras Hieronymus ipse mandaverat. Itaque statim conveni Iohannem, qui ait se eas non misisse sed propediem missurum. Te cum omnibus tuis valere gaudeo, quem utinam aliquando videre possim. Vale. 20

<Napoli 1451>.

### 850.

(Marc. lat. XI 80 f. 146; publicata dal Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 380).

Guarinus Veronensis Bartholomaeo Faccio sal. d.

Alteri molesta esset totiens facta de Hieronymi rebus iteratio, tibi vero non modo non est molesta, sed iocunda; hoc facit caritas tua in eum, quae laborem in aliis quietem in te reddit. Eapropter non formidavi curam huic Nicolao meo imponere, ut tecum recordationem quandoque ipsius rei suscipiat, ut si quae mittendi praestaretur occasio, instet; cumque res ipsae uno emitti nequeant agmine, multis emitti poterunt actibus. Quod ut faceres, rogaturus etiam atque etiam eram, sed vetus et verus amor noster uno contentus nutu multas recusat preces; mavult enim ultroneo acceptum referri studio quam ingruentibus efflagitationibus obsequi. Ascribo et hoc ceteris in eum officiis tuis, quibus hominem tibi perpetuo devinxisti. Tu autem patiare quaeso, cum maiora ferre et soleas et velis; ceterum mutua nonnunquam inter nos confabulatio ex hac ut sic dicam sar \*\*\*\*\* pro sua iocunditate dicere iubebit. Vale. 15

<Ferrara 1451>.

---

850, 8 nequeunt *cod.* | actibus] aciebus? | 14 perferre soleas *Mitt.*  
| 15 sar *om.* *Mitt.*

## 851.

(Marc. lat. XI 80 f. 146; pubblicata dal Mittarelli *Bibl. S. Mich.* 381).

Bartholomeus Faccius Guarino Veronensi s. d.

Mihi quidem, ut scribis, nullus pro te aut tuis suscipiendus labor molestus esse posset; id enim tibi debeo, ut nihil recusare iure possim, quod tibi ac liberis tuis aut utile aut honestum sciam,  
 5 nisi omnium ingratisissimus haberi velim. Illud modo mihi molestum est, quando res huiusmodi accidit, ut in ea perficienda voluntati tuae satisfacere non possim, quanquam scio te existimare, id quod verum est, tibi in ea re nec diligentiam nec studium meum defuisse. Sed cum pro tuis omnibus mihi laborandum putem,  
 10 pro Hieronymo tamen in primis, propter nostram diuturnam consuetudinem mutuamque benivolentiam. Conveni Iohannem quiesivique ex eo quidnam fecisset de rebus illis; respondit se omnia ante misisse partim per Nicolaum Strozam partim per quendam alium prius cuius nomen non satis meminerat. Que omnia  
 15 in illo brevi chirographo, quod litteris eius inserui, continentur: que mihi a domesticis meis in memoriam revocata sunt. Utrum ea miserit, scire poteris ex iis quibus illa se commisisse scribit; miror tamen, si ea misit, cur non sint Hieronymo aut tibi redita. Itaque egi quod potui pro Hieronymi re. Pro domino Manuele fieri curavi litteras, quas requisivit, in optimam sententiam.  
 20 Si quid aliud a me volet quod possit opera mea effici, non deero voluntati sue quantum in me fuerit; ego enim omnes liberos tuos mihi fratres existimo atque habeo. Vale.

<Napoli 1451>.

## 852.

(Berl. lat. 2.º 667 f. ultimo).

Guarinus Veronensis cl. physico m. Nicolao Leonardo sal.

Cum cuperem post longum silentium, vel obmutescentiam quandam lethaeam, « refricare » tuam de me « recordationem », <sup>Cic. *Phil.* III</sup> 18.

851, 2 tuis liberis *Mitt.* | 3 potest *Mitt.* | 12 ab eo *Mitt.* | 13 Strozam *Mitt.* | 17 ille (*om. se*)*Mitt.*

deerat sane scribendi argumentum, nisi Gregorius filius aliquid ad scribendum obtulisset. Venit in mentem amicitiae conditio ab iu- 5  
venilibus incohatae annis, dum studiorum in utroque societas et voluptas floureret: ea iussit nostra esse ac fore communia, τὰ γὰρ τῶν φίλων κοινά. Filium itaque tibi trado, ut qui meus est, tuus quoque proinde fiat, et qui meus ad te venit, noster ad me reveniat. Quod eo facilius fiet si adolescentem talem esse agno- 10  
veris, qui sit amari a te dignus, cum tuo de grege dici cupiat. Egregia imprimis est probitas singularisque illi modestia; artium doctor, medicinae studens pleno iam gradu; in hisce studiis quae humanitatis dicuntur paululum eruditus graecarumque non ignarus litterarum. « Quid agis, Guarine? Tu proprium ita laudas 15  
filium? cave quid agas ». Immo vero illius, quem accepturus es filium, notas et indicium facio. Quis autem verius facturus est testimonium quam ego, cum quo vivit assidue; qui hominem, ut dicitur, intus et extra novi; cui pater cui educator cui magister sum? Itaque ut eum cariorem iam nunc tibi faciam, has litteras 20  
bonam in partem pie familiariterque interpretabere. Utcunque sit, eum vel ut talem vel ut meum accipe acceptumque conserva et intime commendatum toto amplexare pectore. Vale.